闸绿容[2014]4号

关于认真做好节前安全生产、消防及交通安全的通知

局机关、局属各企事业单位：

当前正值安全生产事故、交通事故及消防事故高发期，区委区府要求全区各部门联动开展大排查、大整治，根据上述要求，请局各机关、企事业单位结合自身工作特点，加强检查，落实措施和责任，确保过一个安全、祥和的春节。
一、各单位要加强重视，落实主要负责人及法人的主体责任。局属各企事业单位在接到通知后，须通报主要负责人，落实单位生产安全、交通安全、消防安全主体责任。各单位要重视此次安全工作部署的重要性，组织实际有效的措施，积极开展安全检查，对存在的各类安全隐患务必整改，无法解决的隐患必须上报局安全生产领导小组。

二、开展生产安全、交通安全、消防安全的全面宣传，提高责任意识、忧患意识。各单位必须向本单位各级安全员、所有职工开展各种形式的宣传教育，尤其是外出和睡前一分钟防范宣传，即利用外出和睡前一分钟的时间检查门窗是否关好、电源是否切断、贵重物品是否放好、明火是否熄灭、燃气是否关闭。并做好生产安全、交通安全、消防安全培训情况的记录台帐。

三、组织开展消防隐患大排查，各单位要组织干部职工进行消防灭火和逃生演练，组织农民工宿舍区域疏散逃生演练，增强防火自救的安全意识，提高灭火抢险和逃生能力，加强租赁单位的消防教育和演练能力。各单位要加强“四个能力”建设，即：火灾隐患发现能力、组织人员安全疏散逃生能力和消防宣传培训能力、初生火灾的自救能力，并做好台帐记录。
四、各单位根据各自安全特点做好自查及整改工作。各单位要检查车辆安全，排除安全隐患，确保车辆不带病上路、带病作业；驾驶员自觉遵守交通法规，严禁酒后驾车，严禁开野蛮车。各单位要注意电瓶车充电点的防水、防火、防电措施；要检查应急照明设施使用情况，确保做到断电即亮。各单位务必检查锅炉、电梯等特种设备，以及消防灭火设施，确保设施设备安全，消防设施完好、有效，并做好检查记录台帐。
五、检查要突出重点，对安全隐患提出有效的整改方案，落实到位。严格禁止租赁房存在经营、储藏、住宿的“三合一”现象。各单位要组织安全员进行宿舍检查，重点查处使用大功率取暖器、液化气、私拉电线等严重违规行为。企业还要组织农民工进行冬季防火安全教育学习，不在床上吸烟，不在宿舍通道里堆放易燃物，学会疏散逃生和灭火器使用等基本知识，增强消防安全意识。
请各单位接到通知后务必高度重视，切实组织有效的措施，落实各项自查和整改工作，并于1月23日前将本单位的检查情况上报局办公室。
特此通知。

联系人：马    俊            电  话：63535050
闸北区绿化和市容管理局
2014年1月8日
PAGE
1